Expositio textus.

Voluntas retinendi vel consequendi quod justitia retinet. Videtur hoc non esse in quolibet peccato commune. Aliquod enim peccatum est quod est ad corruptendum, et non ad aliquid acquirendum, ut patet in homicidio et invidia, et hujusmodi. — Sed dicendum, quod intentio sive voluntatis sive naturae nunquam per se terminatur ad non esse, vel ad corruptionem, sed semper ad aliquid bonum ipsi intendenti; quamvis praeter intentionem sequatur malum vel corruptio, sine qua bonum intendit non potest; ut patet in igne, qui intendit formam suam in materiam inducere, ad quam sequitur corruptio aeris; similiter etiam voluntas intendit aliquod bonum ipsi volenti, quod sine corruptione alterius non est, sicut vult quietem suam quam suscipiat esse non posse sine morte adversarii, vel aliquid hujusmodi.

Voluntas enim, ut superius dictum est, motus animi est. Hic sumitur voluntas pro actu voluntatis, et non pro potentia ipsa.

Non enim consistet peccatum praevaricationis interdictio (5) non fuisse. Verum est vel legis scriptae, vel naturaliter inuidit.

Non consistente autem peccato, non solum malitia, sed etiam virtus fortasse non esset. Videtur

(1) *Al. deest ad*

(2) *Alii verba pondantur initio expositionis textus haec serie. Et tamen nunquam totaliter tollitur voluntas etc.*

(3) *Al. Non consistet peccatum, sed interdictio etc.*

esse falsum: quia virtus a malitia non dependet, sicut nec bonum a malo. — Sed dicendum, quod in sacra Scriptura aliquid dicitur fieri et esse, quando immotescit; et similiter per oppositum, non esse, quando ignotum est: et quia virtus non manifestatur nisi per malitiam oppositam, ideo dicit quod si non esset peccatum, non esset virtus; et ideo subjungit: *Subsistere vel eminere non posse*. Scendum etiam, quod hic: *Quid est peccatum nisi praevaricatio legis dicinam, et cælestium inobedientia præceptorum?* debet poni illa notula quae in superiori distinctione in aliis libris (1) posita est, quae sic incipit: *Joannes ait* (Epist. 4 cap. 5, 4): *Qui facit peccatum, iniquitatem facit.*

Quocirca diversitatem hujusmodi verborum occasione, de peccato plurimi diversa senserant. Ex prima enim definitione occasionata est opinio quae dicit, tam in actu interiori quam exteriori peccatum consistere; ex secunda vero ejusdem occasione natura alia opinio quae dicit, peccatum esse tantum in actu voluntatis; ex tercia vero Ambrosii occasionaria alia opinio quae dicit, solum in privativone peccatum consistere et non in actu.

Quidam autem diligenter verba Augustini attendentes . . . non indecō tradidit, voluntatem malam, et actus malos, inquantum sunt . . . bona esse. Hace opinio in hoc differt ab illa quam prius posuit, quia hæc loquitur de malo cuius ratio tantum in privatione consistit, alia vero quam supra posuit, loquuntur de peccato, quod complectitur simul privationem et actu.

Item probans nihil casu fieri in mundo, ait in eodem etc. Videut hoc esse falsum: quia omne quod fit ut in minori parte, fit casu. Si igitur nihil fiat casu, nihil erit proveniens ut in minori parte. Sed si nihil sit hujusmodi, omnia ex necessitate contingunt:

(1) Iste libri quo citat Aquinas, non sunt obvii.

DISTINCTIO XXXVI.

Quod quedam simul sunt peccata et poena-peccata; quedam peccata et causa peccati; alia vero, peccata et causa et poena peccati.

Scendum est tamen, quedam sic esse peccata ut sint ipsae poenæ peccatorum. Unde Augustinus super illum locum Psalm. 57: «Supereredit ignis, et non viderunt solem» ait: *Agnis superbie et concepcionis et irae intelliguntur.* Ita istas poenæ punita vident; idea eas maxime commemorat Apostolus in Epistola ad Romanos (cap. 4), et enumerat multa quae peccata sunt, et poenæ peccati. *Item* (ibid.): *Inter primum enim peccatum apostasie et ultimum poenæ ignis aeterni, media quae sunt, et peccata sunt, et poenæ peccati.* *Gregorius quoque super Ezech. (hom. 15) ait:* *Contemnit, qui non vult peccare;* ponit Dens offensio-
nem, ut scilicet gravius impingat: peccatum enim quod per peccationem est, non delectat, aut peccatum est et causa peccati; aut peccatum et poena peccati; aut peccatum simul, et causa et poena peccati. Unde Moyses (Genes. 13, 16): *Nondum sunt completa peccata Amorhae-*rum; et David inquit (Psalm. 68, 28): *Appone iniquitatem super iniquitatem eorum;* et alius Propheta (Osee 4, 2): *Sanguis sanguinem telet,* idest peccatum peccato additum est. Paulus quoque ait (Rom. 1, 26): *Propterea tradidit illos Deus in passiones ignominiae;* item (1 Thess. 2, 16); ut impleat peccata sua semper. Joanni quoque per Angelum dicitur (Apocal. 22, 2): *Qui in sordibus est sordebat adhuc.* *Ex his testimonis colliguntur, peccatum aliquod et peccatum esse et poena peccati.*

(1) Item, praemissio punto affirmatio.

(2) Al. ubi.

(3) Nicolai quedam.

quia ea quae sunt frequenter, non deficiunt a necessariis nisi secundum quod possunt in minori parte deficer, ut in 7 Metaph. habetur.

Sed dicendum, quod effectus proveniens ut in minori parte, potest considerari dupliter: vel in ordine ad causam proximam, præter cujus intentionem accidit: et sic casuale vel fortuitum est; vel in ordine ad causam primam, cujus præsentiam nihil præterfluit; et ita causa non fit.

*Ad quod dicunt, his atque hujusmodi dicti-
bus . . . vere aliqua posse.* Ista solutio procedit secundum illam opinionem quae ponit in peccato omissionis actum esse; sed secundum aliam opinionem solvetur ista objectio, quia privatione qua malum omissionis dicitur malum, substantia res bona, scilicet potentia in actu non exiens.

Potest etiam queri ab eisdem, cum peccatum sit, ut supra dictum est, privatio vel coruptio boni, et omnis actus malus sit peccatum, utrum sit privatio vel corruptio boni inquantum peccatum est, vel non. Haec objectio sic procedit. In peccato duo sunt, scilicet actus substantia, et militia. Quod ergo peccatum dicitur corruptio boni, aut habet hoc inquantum est malum, vel inquantum est actus, ex quo bonitatem habet. Si primo modo, cum omnis corruptio boni poena sit, peccatum in eo quod peccatum vel malum, erit poena, et a Deo; quod est inconveniens. Si autem ex parte actus habeat quod sit corruptio boni; cum actus omnis, inquantum est actus, sit bonum, tunc, inquantum est bonum (1), habebit quod corrumptum bonum; quod videtur inconveniens. Ergo oportet ut illud quod est in peccato, præter deformitatem et corruptionem, unde ratio mali causatur, non sit res bona. Sed solvit per aquivocationem corruptionis ut in littera patet.

(1) Al. non habebit.

(2) Al. non est deinde in quantum est.

(3) Al. non est deinde in quantum est.

(4) Al. non est deinde in quantum est.

(5) Al. non est deinde in quantum est.

(6) Al. non est deinde in quantum est.

(7) Al. non est deinde in quantum est.

(8) Al. non est deinde in quantum est.

(9) Al. non est deinde in quantum est.

(10) Al. non est deinde in quantum est.

(11) Al. non est deinde in quantum est.

(12) Al. non est deinde in quantum est.

(13) Al. non est deinde in quantum est.

(14) Al. non est deinde in quantum est.

(15) Al. non est deinde in quantum est.

(16) Al. non est deinde in quantum est.

(17) Al. non est deinde in quantum est.

(18) Al. non est deinde in quantum est.

(19) Al. non est deinde in quantum est.

(20) Al. non est deinde in quantum est.

(21) Al. non est deinde in quantum est.

(22) Al. non est deinde in quantum est.

(23) Al. non est deinde in quantum est.

(24) Al. non est deinde in quantum est.

(25) Al. non est deinde in quantum est.

(26) Al. non est deinde in quantum est.

(27) Al. non est deinde in quantum est.

(28) Al. non est deinde in quantum est.

(29) Al. non est deinde in quantum est.

(30) Al. non est deinde in quantum est.

(31) Al. non est deinde in quantum est.

(32) Al. non est deinde in quantum est.

(33) Al. non est deinde in quantum est.

(34) Al. non est deinde in quantum est.

(35) Al. non est deinde in quantum est.

(36) Al. non est deinde in quantum est.

(37) Al. non est deinde in quantum est.

(38) Al. non est deinde in quantum est.

(39) Al. non est deinde in quantum est.

(40) Al. non est deinde in quantum est.

(41) Al. non est deinde in quantum est.

(42) Al. non est deinde in quantum est.

(43) Al. non est deinde in quantum est.

(44) Al. non est deinde in quantum est.

(45) Al. non est deinde in quantum est.

(46) Al. non est deinde in quantum est.

(47) Al. non est deinde in quantum est.

(48) Al. non est deinde in quantum est.

(49) Al. non est deinde in quantum est.

(50) Al. non est deinde in quantum est.

(51) Al. non est deinde in quantum est.

(52) Al. non est deinde in quantum est.

(53) Al. non est deinde in quantum est.

(54) Al. non est deinde in quantum est.

(55) Al. non est deinde in quantum est.

(56) Al. non est deinde in quantum est.

(57) Al. non est deinde in quantum est.

(58) Al. non est deinde in quantum est.

(59) Al. non est deinde in quantum est.

(60) Al. non est deinde in quantum est.

(61) Al. non est deinde in quantum est.

(62) Al. non est deinde in quantum est.

(63) Al. non est deinde in quantum est.

(64) Al. non est deinde in quantum est.

(65) Al. non est deinde in quantum est.

(66) Al. non est deinde in quantum est.

(67) Al. non est deinde in quantum est.

(68) Al. non est deinde in quantum est.

(69) Al. non est deinde in quantum est.

(70) Al. non est deinde in quantum est.

(71) Al. non est deinde in quantum est.

(72) Al. non est deinde in quantum est.

(73) Al. non est deinde in quantum est.

(74) Al. non est deinde in quantum est.

(75) Al. non est deinde in quantum est.

(76) Al. non est deinde in quantum est.

(77) Al. non est deinde in quantum est.

(78) Al. non est deinde in quantum est.

(79) Al. non est deinde in quantum est.

(80) Al. non est deinde in quantum est.

(81) Al. non est deinde in quantum est.

(82) Al. non est deinde in quantum est.

(83) Al. non est deinde in quantum est.

(84) Al. non est deinde in quantum est.

(85) Al. non est deinde in quantum est.

(86) Al. non est deinde in quantum est.

(87) Al. non est deinde in quantum est.

(88) Al. non est deinde in quantum est.

(89) Al. non est deinde in quantum est.

(90) Al. non est deinde in quantum est.

(91) Al. non est deinde in quantum est.

(92) Al. non est deinde in quantum est.

(93) Al. non est deinde in quantum est.

(94) Al. non est deinde in quantum est.

(95) Al. non est deinde in quantum est.

(96) Al. non est deinde in quantum est.

(97) Al. non est deinde in quantum est.

(98) Al. non est deinde in quantum est.

(99) Al. non est deinde in quantum est.

(100) Al. non est deinde in quantum est.

(101) Al. non est deinde in quantum est.

(102) Al. non est deinde in quantum est.

(103) Al. non est deinde in quantum est.

(104) Al. non est deinde in quantum est.

(105) Al. non est deinde in quantum est.

(106) Al. non est deinde in quantum est.

(107) Al. non est deinde in quantum est.

(108) Al. non est deinde in quantum est.

(109) Al. non est deinde in quantum est.

(110) Al. non est deinde in quantum est.

(111) Al. non est deinde in quantum est.

(112) Al. non est deinde in quantum est.

(113) Al. non est deinde in quantum est.

(114) Al. non est deinde in quantum est.

(115) Al. non est deinde in quantum est.

(116) Al. non est deinde in quantum est.

(117) Al. non est deinde in quantum est.

(118) Al. non est deinde in quantum est.

(119) Al. non est deinde in quantum est.

(120) Al. non est deinde in quantum est.

(121) Al. non est deinde in quantum est.

(122) Al. non est deinde in quantum est.

(123) Al. non est deinde in quantum est.

(124) Al. non est deinde in quantum est.

(125) Al. non est deinde in quantum est.

(126) Al. non est deinde in quantum est.

(127) Al. non est deinde in quantum est.

(128) Al. non est deinde in quantum est.

(129) Al. non est deinde in quantum est.

(130) Al. non est deinde in quantum est.

(131) Al. non est deinde in quantum est.

(132) Al. non est deinde in quantum est.

(133) Al. non est deinde in quantum est.

(134) Al. non est deinde in quantum est.

(135) Al. non est deinde in quantum est.

(136) Al. non est deinde in quantum est.

(137) Al. non est deinde in quantum est.

(138) Al. non est deinde in quantum est.

(139) Al. non est deinde in quantum est.

(140) Al. non est deinde in quantum est.

(141) Al. non est deinde in quantum est.

(142) Al. non est deinde in quantum est.

(143) Al. non est deinde in quantum est.

(144) Al. non est deinde in quantum est.

(145) Al. non est deinde in quantum est.

(146) Al. non est deinde in quantum est.

(147) Al. non est deinde in quantum est.

(148) Al. non est deinde in quantum est.

(149) Al. non est deinde in quantum est.

(150) Al. non est deinde in quantum est.

(151) Al. non est deinde in quantum est.

(152) Al. non est deinde in quantum est.

(153) Al. non est deinde in quantum est.

(154) Al. non est deinde in quantum est.

(155) Al. non est deinde in quantum est.

(156) Al. non est deinde in quantum est.

(157) Al. non est deinde in quantum est.

(158) Al. non est deinde in quantum est.

(159) Al. non est deinde in quantum est.

(160) Al. non est deinde in quantum est.

(161) Al. non est deinde in quantum est.

(162) Al. non est deinde in quantum est.

(163) Al. non est deinde in quantum est.

(164) Al. non est deinde in quantum est.

(165) Al. non est deinde in quantum est.

(166) Al. non est deinde in quantum est.

(167) Al. non est deinde in quantum est.

(168) Al. non est deinde in quantum est.

(169) Al. non est deinde in quantum est.

(170) Al. non est deinde in quantum est.

(171) Al. non est deinde in quantum est.

(172) Al. non est deinde in quantum est.

(173) Al. non est deinde in quantum est.

(174) Al. non est deinde in quantum est.

(175) Al. non est deinde in quantum est.

(176) Al. non est deinde in quantum est.

(177) Al. non est deinde in quantum est.

(178) Al. non est deinde in quantum est.

(179) Al. non est deinde in quantum est.